1

2017年 8月 10日

各  位

会 社 名  株式会社 東芝

東京都港区芝浦１－１－１

代表者名   代表執行役社長 綱川 智

       (コード番号：6502 東、名)

問合せ先   執行役常務 広報・ＩＲ部長

長谷川 直人

Tel 03-3457-2100

当社子会社に対する債権放棄に関するお知らせ

 当社は、本日、当社のグループ会社である東芝 PC&ネットワーク上海社（以下、TPCS）に

対する債権を放棄することを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。当社

は、2015 年 12 月 21日付「新生東芝アクションプラン」にてパソコン事業の構造改革を公表

しておりましたが、構造改革の一環で、TPCSについては清算する方針にて、2015年度下半期

以降、TPCSの事業活動は実質停止し、他事業への転用検討を含め、終息に向けた準備を行っ

てまいりました。今般、当社は、清算手続きを円滑に進めるため、当社が TPCS に対して有す

る売掛債権を放棄して、今年度中の手続き完了に向け、TPCS の清算手続きを開始します。

なお、当該債権については、当社個別財務諸表（単独決算）上、貸倒引当金を 2015年度ま

でに計上済みであり、また、連結決算においては相殺消去されるため、当社の当期業績に影

響はありません。

記

１．概要
TPCS は当社が 2004 年に、中国におけるパソコン（以下、PC）の販売・保守等を行う会社

として、中国上海に設立した会社で、2013 年度までは業績は堅調に推移していましたが、そ

の後競合激化や市況悪化により業績が悪化、2014 年には個人向け PC 事業から、2015 年に

は企業向け PC 事業からも撤退して、事業活動を停止しました。新生東芝アクションプラン

にて策定したパソコン事業の構造改革の計画においては、TPCS の清算を決定しており、当

社は TPCS に対して有する PC 販売代金にかかる売掛債権約 137 百万米ドル（約 153 億円）

の放棄を機関決定の上、清算手続きを開始することとしたものです。

2

債権の種類 売掛債権
債権の額 約 137 百万米ドル（約 153 億円）
債権放棄の実施日 2017 年 8 月下旬（予定）

２．当該債務者の概要
名称 東芝 PC&ネットワーク上海社
設立日 2004 年 11 月
代表者 齊藤 賢
所在地 中華人民共和国上海市浦東区外高橋保税区内
資本金 100 万米ドル
出資構成 （株）東芝 90%、東芝中国社 10%
事業内容 PC 関連製品の販売等
従業員 1 名

３．今後の予定
2017 年８月下旬  TPCS 董事会にて解散決議
2017 年８月下旬   当社と TPCS 間で債権放棄協議書の締結
2018 年 3 月    清算手続完了

以上